CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA DANDARA TONANTZIN

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024
(DA SRA. DEPUTADA DANDARA)

Requer  a  apreciação  de  Voto  de
Louvor  à  estudante  Maria  Julia
Gonsalves  Crecencio  pelas  suas
conquistas em eventos nacionais e
internacionais ligados à educação,
cultura e juventude.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XIX,

do Regimento Interno, a apreciação, pelo plenário desta Comissão, de Voto de

Louvor à estudante Maria Julia Gonsalves Crecencio pelas suas conquistas em

eventos nacionais e internacionais ligados à educação, cultura e juventude.

JUSTIFICAÇÃO

Maria Julia Gonsalves Crecencio, jovem de apenas 12 anos de idade,

tem desde cedo se destacado em eventos que promovem a educação e a

cultura  entre  crianças  e  adolescentes,  inclusive  representando  o  Brasil

internacionalmente1. Entre suas principais realizações recentes, destacam-se:

-  Primeiro  lugar  no  concurso  internacional  “O  Futuro  dos  Direitos  é

Agora”, promovido pela Provedoria de Justiça de Portugal em parceria com a

UNESCO Portugal, com cerimônia no Palácio Vilalva, em Lisboa;

1 https://pt.wikipedia.org/wiki/Maju *C
D2

53
13

25
33

00
0*

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

15
:0

0:
56

.9
90

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253132533000

- Finalista do United for Peace Film Festival (UFPFF 2025), no Japão,

apoiado pela ONU Japão e pela Comissão de Direitos Humanos de Tóquio,

com o curta-metragem autoral “The Girl Who Turned Pain Into Power”;

-  Selecionada  para  exibição  na  Mostra  de  Cinema  Infantil  de

Florianópolis 2025, referência em cinema voltado à infância;

- Nomeada ao Global Youth Awards 2025 (Reino Unido), pelo conjunto

de sua obra, incluindo o projeto #LendoComMaju, o livro autoral “A Guerreira

UJAM” e o referido curta-metragem.

Maju,  como  é  conhecida,  ganhou  destaque  nacional  em  2023  ao

participar  do  programa televisivo  “Pequenos Gênios”,  da TV Globo,  quando

quebrou o recorde de soletração reversa. Em 2024, lançou o livro “A Guerreira

UJAM”, história infanto-juvenil sobre coragem, aprendizado e identidade; este

ano, produziu o curta-metragem “The Girl Who Turned Pain into Power”, obra

que aborda os temas de Representatividade e de Superação de desafios. Com

o  projeto  #LendoComMaju,  Maria  Julia  objetiva  incentivar  a  leitura  e  a

alfabetização de crianças.

Trata-se portanto, não obstante a tenra idade, de uma trajetória notável

de realizações em prol da educação e do conhecimento; especialmente nesta

quadra em que nos deparamos com tantos desafios e ameaças ao regular

desenvolvimento de nossas crianças e adolescentes,  Maria Julia  faz jus ao

reconhecimento  por  parte  desta  Comissão  de  Educação,  pois  sua  exitosa

jornada é o que aspiramos para milhões de jovens pelo Brasil afora.

Sala das reuniões, em 25 de agosto de 2025.

DANDARA
Deputada Federal PT/MG

2

*C
D2

53
13

25
33

00
0*

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

15
:0

0:
56

.9
90

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253132533000